
地域を愛する心を育てる 

校長 五十嵐 一嘉 

新しい年を迎えました。本年も本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りますよう、よろしく

お願いいたします。 

私は現在、東京都調布市に住んでいます。私の自宅から徒歩圏に「深大寺」があります。深

大寺というと「深大寺そば」を思い浮かべる方がいるかもしれません。深大寺付近には現在約

２０店舗ほどのおそば屋さんが営業しています。深大寺付近は、大晦日に「年越しそば」を召

し上がる方や、深大寺で初詣をした際におそば屋さんに立ち寄る方などでとてもにぎわいます。

しかし、なぜ深大寺にはおそば屋さんが数多く営業しているのか、またなぜ深大寺そばは有名

なのか、私は疑問に思っていました。調べてみると、いくつかのことが分かりました。 

深大寺そばの歴史は江戸時代から始まっているようです。現在営業しているおそば屋さんの

なかには江戸時代（１８６０年代）から続いているお店もあるそうです。深大寺付近の土は米

作りに適さず、そこで生活していた人々はそばを作ることで、お米の代わりにそば粉をお寺に

納めていたそうです。またこの土地には豊富な湧水があったことも、そば作りが盛んになった

理由のようです。 

深大寺そばが有名になった理由については諸説あります。 

・農家から奉納されたそば粉でつくったそばがお寺を訪れる人の間で好評だったのが始まり

という説。 

・三代将軍「徳川家光」が鷹狩の途中で立ち寄った際に賞賛して広まった説。 

・上野の寛永寺の大明院法親王に献上して賞賛された説。 

などが有名だそうです。しかしそれらはどれも「献上そば」だったので、どんなに賞賛され、

全国に広がったとしても、庶民が食べることができませんでした。ではどのような経緯で庶民

からも親しまれるようになったのでしょうか。そのきっかけは江戸時代の文化人である「太田

蜀山人」が深大寺そばを食べたことだと言われています。蜀山人は江戸時代中期、後期に庶民

の文化、ブームを作り出した人物です。蜀山人の「口コミ」が庶民に伝わったことで、その歴

史が現代まで受け継がれることになりました。 

 また１９６１年に深大寺の近くに「神代植物公園」ができて、多くの人々が訪れるようにな

ったことも深大寺そばの人気を確立したことにつながりました。神代植物公園は「バラ園」が

有名です。２００９年には世界バラ会連合優秀庭園賞を受賞しています。この賞はロンドンに

本部を置き、世界４０か国のバラ会が加盟する「世界バラ会連合」によって、バラ園の育成、

維持管理、展示様式が高い水準に達しているバラ園に贈られる賞です。 

 今回は調布のことについて皆さんにお伝えしましが、江戸川区や小松川地区にも他の地区に

はない「誇れるもの」がたくさんあると思います。子供たちにも様々な機会を通して、そのこ

とを伝えていきたいと考えています。 
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冬季休業日終

成人の日

始業式
特別時程４時間授業
給食始　　安全指導　　計測（４）
校内書初め大会（５）１・２ｈ（４）３・４ｈ
５時間授業　　計測（５）                     江戸川っ子study week始

校内書初め大会（６）１・２ｈ（３）３・４ｈ
にこにこ集会⑥（かるた）　
計測（６）

委員会⑨
計測（３）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　読書週

読み語り⑦
計測（２）
特別時程４時間授業
計測（１）　　　　　　　　　　　　　　　　　　江戸川っ子study week終

わくわく読書②　　　　　　　　　　　　　　　　　　校内書初め展始

学校公開　セーフティ教室　　　　　　　　　　　　　校内書初め展終

特別時程

クラブ⑨

避難訓練（中休み）10：25～10：40　3時間目10：55～

児童集会⑨

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区書初め展始

     　　　　　　　　　　　　　　　　　　            　読書週間

科学教育センター閉室式
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１月行事予定   （　）の数字は学年　〇の数字は回数

5 5 5 5 5 5

6

5 6 6 6 6 6

5 5 6 6 6

6

5 5 5 6 6 6

55 6 6 6

4 4 4 4 4 4

5 6 6 6 6 6

5 5 5 6 6 6

4 4 4 4 4 4

6

5 5 5 6 6 6

5 5 6 6 6

4 4 4 4 4 4

5 6 6 6 6 6

5 5 5 5 6 6

5

5 5 5 6 6 6

5 5 5 5 5

5 5 5 5 5 5

4 4 4 4 4 4

授　業　時　間

30 火

26 金

27 土

24 水

25 木

22 月

31 水

28 日

29 月 SC

特別時程５時間授業

クラブ⑩（３年見学）　　　　　　　　　　　　　　区書初め展終

SC

23 火

20 土

21 日

18 木

19 金

16 火

17 水
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12 金

13 土

10 水

11 木

8 月

9 火

お知らせ

〇スクールカウンセラーへの相談を希望する場合は、担任まで連絡してください。

※「江戸川っ子 study week!」とは、一人一台端末を積極的に活用するため、家庭学習でもタブレット

端末を使用して学習に取り組むことです。
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